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Abstract 
Detta arbete i religionsvetenskap har sökt finna svaret på hur svensk kristdemokrati har 

förändrats över tid med avseende på dess förhållande till begreppen kristen och kristen-

dom. Källmaterialet har utgjorts av partiprogram, och dessa har undersökts för att ringa in 

förekomst och kontext av ovan nämnda begrepp. Avsikten har varit att ta reda på partiets 

förhållningssätt till just det begrepp man en gång enades kring när man valde att ta sig an 

rikspolitiken — nämligen kristendomen. Dels görs en kvantitativ sammanställning, dels 

undersöks de sammanhang där orden används och om dessa har ändrats med åren. Följan-

de arbete utgår från av KDS och KD utformade partiprogram från varje decennium sedan 

1960-talet och fram till 2015. Resultatet av studien visar att senare tiders KD har behållit 

kopplingen till det kristna i programtexterna, men att man har gått från en normativ kristen 

framtoning till en kristen etik av deskriptiv karaktär. 
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Religionens plats i ett sekulärt politiskt landskap: 

Hur förhåller sig svensk kristdemokrati till det kristna 

över tid? 

1. INTRODUKTION 

1.1 Inledning 

Parallellt med mina studier i religionsvetenskap, har jag även läst statsvetenskap som del i 

behörigheten för att bli samhällskunskapslärare. Idag undervisar jag i både religionskun-

skap och samhällskunskap i svensk gymnasieskola och ser stora fördelar med att ha båda 

perspektiven i bakhuvudet i mitt arbete. Under många universitetskurser har disciplinerna 

sammanfallit innehållsmässigt, och ämnena har dessutom regelmässigt berikat varandra. 

Särskilt har kurser inom religionssociologi och politisk ideologi haft tendens att spilla över 

på varandra. För mig har det inneburit en fördel med dubbla synsätt och dubbla uppsätt-

ningar teoribildningar — och parallelläsningen har definitivt bidragit till att öka mitt in-

tresse för skärningspunkten där dessa områden möts. Att dessa båda ämnen skulle kom-

plettera varandra så väl, hade jag ingen aning om för något år sedan, men för mig känns 

det nu som att den mest spännande religionsvetenskapen är den som ligger närmare stats-

vetenskapen, och den mest intressanta statsvetenskapen är den som tangerar frågor om re-

ligion. Skillnaderna är kanske inte så stora som man först tror, utan det handlar snarare om 

från vilket perspektiv man väljer att betrakta den gemensamma världen.  

Det går givetvis att hitta kopplingar mellan många partier (både i Sverige och i andra län-

der) och religiösa föreställningar och livsåskådning, men inom svensk politik går tankarna 

kanske i första hand till Kristdemokraterna (KD) när vi kopplar politik med religion. 

Namnet i sig förpliktigar — inget annat svenskt riksdagsparti har någon referens till reli-
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gion i partinamnet. Dessutom har partiet en synnerligen stark koppling till frikyrkorörel-

sen. Det var bland andra Pingstkyrkans förgrundsgestalt, Lewi Pethrus, som som lade 

grunden till dagens svenska kristdemokrati genom partiet Kristen Demokratisk Samling 

(KDS) i början av 1960-talet.  Bristen på kristen representation inom svensk politik hade 1

upplevts problematisk redan innan KDS grundades 1964, vilket hade utmynnat i en lob-

byverksamhet som gick under benämningen Kristet Samhällsansvar (KSA). Målet med 

KSA var att öka antalet kandidater på valsedlarna med kristen profil — oavsett parti.  2

Inom arbetarrörelsen hade man sedan några decennier tillbaka etablerat Broderskapsrörel-

sen där troende reformister samlades i en underorganisation till Sveriges Socialdemokra-

tiska Arbetareparti, SAP. Även om det nybildade KDS inte kallade sig borgerligt under de 

första åren, utan snarare stod för en Tredje Vägens ideologi, var man inte heller lockad av 

Broderskapsrörelsens tydliga koppling till socialdemokratin. KDS första partiledare, Bir-

ger Ekstedt, hade sin bakgrund i Högerpartiet och hade även varit verksam inom KSA.  3

Med statsvetenskaplig terminologi kan Kristdemokraterna klassificeras som ett massparti, 

vilket innebär att man söker stöd hos samhällsgrupper som tidigare inte känt sig företrädda 

i det politiska arbetet. Inom svensk politik finns det flera partier som bygger sin väljarbas 

på denna form av idémässigt utanförskap, exempelvis Miljöpartiet som samlar sympatisö-

rer med ett profilerat miljöengagemang.  Under 1960-talet genomfördes och förbereddes 4

många samhällsreformer i Sverige som i vissa kristna kretsar kunde upplevas som att de 

motarbetade ett kristet liv, som till exempel ökad tillgång på preventivmedel och föränd-

ringar i skolans läroplan där reformerna ledde bort från vad som då uppfattades som klas-

sisk kristendomsundervisning. Inom estetiken florerade postmodernistisk och provokativ 

konst som utmanade familje- och könsnormer, ansåg samma grupper. Ett underliggande 

spörsmål för denna uppsats är frågan om Kristdemokraterna idag söker sina väljare i 

samma ideologiska kvarter som man gjorde på 1960-talet.  

 Olsson. 2004. s. 151

 Lindfelt. 2020. s. 812

 Olsson. 2004. s. 993

 Wide. 2019. s. 744
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Partiet har under sina dryga femtio år genomgått två namnbyten. Fram till 1987 hette man 

Kristen Demokratisk Samling, och därefter Kristdemokratiska Samhällspartiet. Förkort-

ningen förblev dock densamma, det vill säga KDS. 1996 ändrades namnet igen till Krist-

demokraterna, nu med akronymen KD.  Vid denna tid hade Sverige anslutit sig till EG, 5

och man kan ana en större koppling till, och identifikation med, europeiska systerpartier i 

och med inträdet i unionen. 1990-talets namnbyte skulle kunna kopplas till samarbetet i 

den kristdemokratiska partigruppen i Europaparlamentet EPP. 2017 gjorde partiet den se-

naste logotypförändringen och vitsippan som stått som kristdemokratisk symbol i drygt 

tjugo år ersattes av partiförkortningen vertikalt utskriven i vitt mot blå bakgrund.  Under 6

Kristdemokraternas halvsekellånga existens har man alltså med tydlighet skapat sig en 

mer stram profil med kortare namn och med geometrisk logotyp istället för en med blom-

motiv. Eftersom kristdemokratiska partiföreträdare själva använder KD och Kristdemokra-

terna arbiträrt, gör även jag så i denna uppsats. När jag refererar till partiets tidigare år an-

vänder jag istället benämningen KDS.  

Den kärna eller essens som partiet står för, dess särart, finns återspeglat i partiets parti- 

eller principprogram vilket i KD:s fall förarbetats i lokalavdelningar och slutligen antagits 

vid ett riksting — den partistämma som motsvarar andra partiers kongresser eller 

landsmöten.  Programmet innehåller dels en mer visionär kärna som beskriver skriver par7 -

tiets partiideologiska och filosofiska hemvist, och dels en lång rad punkter med mer detal-

jerade politiska sakfrågor och ställningstaganden i dessa. Till skillnad från ett valmanifest 

har inte programmet avsikten att användas vid en enskild tidpunkt utan är tänkt att fungera 

som ett mer långsiktigt ideologiskt fundament. Det senaste principprogrammet antogs av 

Kristdemokraterna 2015. Innan dess hade det gått fjorton år sedan texten genomgick en 

större revidering. 

Man kan säga att programmet både utgör en deklaration över den avsedda politiken och en 

lathund i frågor där det gäller att företräda partiet enligt en gemensam och etablerad linje. 

 Lindfelt. 2020. s. 855

 Kristdemokraterna. Ny grafisk profil. 2017-04-07.6

 KD Principprogram 2001. s. 17
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De tidigaste programmen är också avsevärt mer konkreta i sin utformning än de senare, 

och vi måste ha i åtanke att dessa visionära dokument utgjorde fundamentet till partiets 

grundande. Mellan det äldsta och det nyaste av de här granskade programmen, skiljer det 

nästan precis ett halvsekel — mellan 1966 och 2015. På dessa fyrtionio år har partiet hun-

nit skaffa sig en partikultur och en konsensus. Det är därför realistiskt att hävda att de mer 

nutida programmen fyller en annan funktion än de tidigare. Om de tidigare programmen 

hade avsikten att ena partiet kring ett antal kärnfrågor av sakpolitisk karaktär och formule-

ra en gemensam agenda kring dessa — i skrift — är programmen från 2000-talet mer be-

skrivande av den generellt rådande politik som partiet de facto driver inom olika nivåer av 

svenskt beslutsfattande. De senare programmen har inte samma detaljinnehåll, utan be-

skriver politiken med bredare penseldrag.  

1.2 Syfte och frågeställningar 

Mitt mål med detta arbete är att undersöka hur det parti vi idag känner som Kristdemokra-

terna (KD) har förhållit sig till sin identitet som ett kristet parti under halvseklet sedan 

starten på 1960-talet. Partiet har under de senaste årtiondena blivit en alltmer etablerad 

komponent i svensk politik och inte bara suttit i riksdagen på egna meriter sedan 1991 

(dåvarande partiledaren Alf Svensson innehade ett mandat genom en samverkan med Cen-

terpartiet redan på 1980-talet).  Kristdemokraterna har dessutom suttit i regering i borger8 -

liga konstellationer under tre mandatperioder, under Bildt 1991-1994, samt under Rein-

feldt 2006-2010, samt 2010-2014. Frågan är om partiet under denna tid, när man rört sig 

från att vara en rörelse utanför riksdagen, till regeringsparti, har omformulerat och kanske 

även i viss mån omvärderat förhållandet till det kristna.  

Den forskningsfråga jag avser att besvara i denna uppsats lyder som följer: Hur förhåller 

sig Kristdemokraterna till begreppen kristen respektive kristendom? Följdfrågan avser un-

dersöka om partiet har ändrat sin inställning till det som kallas kristet eller kristendom 

över tid. Vidare avser jag undersöka i vilken kontext partiet väljer att använda sina kristna 

referenser; detta är en fråga som lämpligen besvaras inom religionsvetenskapen, även om 

den också ligger nära det statsvetenskapliga fältet.  

 Lindfelt. 2020. s. 848
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1.2.1 Avgränsningar 

I detta arbete ligger fokus på den officiella och partigemensamma linje som antagits vid 

KDS respektive KD:s riksting. Utöver dessa partidoktriner, finns naturligtvis en uppsjö 

annat material som hade kunnat studeras, t ex motioner på olika politiska nivåer, opinions-

texter, politiska tal och riksdagsdebatter. För att få en vidare bild av de kristdemokratiska 

politikernas ideologiska spännvidd hade detta kunnat utgöra viktiga källor, men här är en-

bart den officiella linjen i form av programtexter föremål för granskning. Rikstingens be-

slut har dessutom en betydligt bredare och djupare förankring än enskilda utspel från de 

individuella ledamöter som representerar partiet i riksdagen eller i EU-parlamentet. Till 

rikstingen där programmen antas, har även sidoorganisationer har möjlighet att skicka 

ombud.  Sverige har haft personvalssystem i allmänna val sedan 1998 med följd att repre9 -

sentationen till viss del kan skilja sig från lokalavdelningarnas förstahandsalternativ. Det 

är alltså inte säkert att partiets folkvaldas övertygelser fullt ut överensstämmer med den 

breda massan av partimedlemmars. Vill man söka partiets kärnvisioner är partiprogram-

men således en god utgångspunkt och har därför fått utgöra primärkällan för denna upp-

sats.  

Jag har även gjort en avgränsning mot andra begrepp än just kristen och kristendom. Refe-

renser till mer generella uttryck som religion, religionsfrihet osv har inte tagits med i stu-

dien. Avsikten är här inte att studera Kristdemokraternas syn på religion i största allmän-

het, utan att granska partiets egen relation till just det kristna. Partiet tog avstamp i diskus-

sionen om den svenska läroplanen som stod inför stora förändringar på 1960-talet där kris-

tendomsundervisning skulle ersättas av religionsundervisning, och denna förändring var 

en nyckelfråga för det nybildade partiet.  Det kristna, snarare än religion, har således haft 10

en särställningen bland partiets hjärtefrågor och relaterar till frågan om självbild och synen 

på det egna uppdraget.  

 Bolin, 2019. s. 2409

 Lindfelt. 2020. s. 8010
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Slutligen bör klargöras att jag inte heller gör något anspråk på att uttolka innebörden i 

själva begreppen kristen eller kristendom, så som de används i de kristdemokratiska pro-

gramtexterna. Partiet självt definierar inte vad som åsyftas med kristen. Grundarna kom 

företrädesvis från den svenska pingströrelsen, men det finns inga antydningar i program-

men att just Pingstkyrkans tolkning skulle anses vara den mest eftersträvansvärda. Ej hel-

ler nämns Statskyrkan/Svenska kyrkan som ett bättre kristet alternativ än någon annan 

kristen trosinriktning. Det lämnas helt enkelt åt läsaren att själv avgöra vad som utgör 

”kristen syn” eller ”kristen tradition”. 

1.3 Tidigare forskning 

Från statsvetenskapligt håll har den svenska kristdemokratin på senare år intresserat fors-

kare som bland andra Marie Demker  och Douglas Brommesson.  Den senare har stude11 12 -

rat politiska tal och kommer fram till slutsatsen att: 

Även senare under Alf Svensson betonades de kristna värdena i till ex-
empel partiledartalen. Inledningsvis betonade också Göran Hägglund 
dessa värden under sin tid som partiledare, men 2009 höll han sitt första 
partiledartal vid rikstinget utan någon referens till de kristna värdena. 
Nuvarande partiledare Ebba Busch har fortsatt på samma sätt i sina 
rikstingstal, utan att uttryckligen referera till kristna värden eller vid nå-
got tillfälle nämna dem i förbigående.   13

Statsvetenskapliga studier av svensk kristdemokratisk politik har hittills visat att man dels 

rört sig från specifika frågor av renodlat religiös karaktär mot att bli ett mer allmänpoli-

tiskt parti utan tydlig kristen profil. Dels har man gått från en något odefinierad mittenpo-

sition i svensk politik, som ibland kallas Tredje Vägen, där man valde att ej välja sida mel-

lan höger och vänster, till att profilera sig som ett renodlat borgerligt parti med sin politis-

ka förankring i ideologier som konservatism och/eller liberalism.  Demker menar att pro14 -

 Demker. 1998.11

 Brommesson. 2010. 12

 Brommesson. 2020. s. 5413

 Brommesson. 2020. 14
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fileringen som borgerligt parti, och som del i Alliansen 2006-2014, var en nödvändig mar-

kering för att hjälpa väljarna orientera sig i det politiska landskapet.   15

Ytterligare en viktig faktor har varit samhörigheten med kristdemokratiska partier i andra 

europeiska länder, vilket ökade i betydelse i samband med EU-inträdet.  Demker fram16 -

håller att det finns skillnader mellan länder med företrädesvis katolsk befolkning, och län-

der där majoriteten tillhör en protestantisk eller luthersk kyrka (oavsett som staten och 

kyrkan har ett formellt samröre eller ej). Traditionellt katolskt präglade länder har, liksom 

de protestantiska, gått mot ökad sekularisering, vilket har påverkat kristdemokratisk poli-

tik i olika riktningar. Demker exemplifierar med Frankrike där kyrkobesökare har en klar 

tendens att föredra högerpartier, medan samma koppling tidigare inte har funnits i prote-

stantiska Sverige.  I Demkers undersökning av KDS valmanifest från 1998 konstateras att 17

partiet inte intar en markerad position på höger-vänsterskalan, men däremot hittar en tyd-

lig plats inom den religiösa domänen.  Det behöver dock tydliggöras att det nu har gått 18

drygt tjugo år sedan Demkers läsning av valmanifesten genererade dessa resultat. Backar 

vi ännu längre tillbaka i tiden hittar vi Göran V. Johanssons studie från 1980-talets mitt om 

KDS tillkomst och utveckling.  Dessa är dock vid det här laget av mer historisk karaktär 19

då partiet under 1980-talets första hälft ännu inte tagit sig över fyraprocentsspärren.  

Gör vi en internationell utblick, finns många forskare med politisk teologi som verknings-

fält, men svensk riksdagspolitik figurerar ytterst sällan i komparativa studier av mer global 

karaktär. Dock finns universella problem och frågeställningar som partier och politiker 

med religiösa ideologiska fundament brottas med, kanske främst inom etiken, när samhäl-

let rör sig i en mer sekulariserad riktning.  1984 gavs en dansk jämförande studie av 20

kristdemokrati i olika länder ut av Niels Arbøl, där kristdemokratin i olika länder avhand-

 Demker. 2019. s. 43.15

 Attefall. 2020. s. 3216

 Demker. 1998. s. 10717

 Demker. 1998. s. 12118

 Johansson. 1985.19

 Phillips. 2012. s. 10920
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las. Två år senare gavs den ut på svenska på det av KDS ägda Samhällsgemenskapens för-

lag AB. I Arbøls genomgång placeras kristdemokratin i ett tydligt Tredje Vägen-spår, bor-

tanför höger-vänsterskalan.  Det är möjligt att en annan bedömning hade gjorts om boken 21

skrivits på 2020-talet.  

1.4 Metod och material 

För att undersöka Kristdemokraternas förändrade förhållande till det kristna idématerialet 

har jag valt att studera partiets program från 1960-talet och fram till idag. Parti- och prin-

cipprogram från åren 1966, 1968, 1973, 1984, 1993, 2001 samt 2015 har utgjort primär-

material för denna studie. Det långa hoppet mellan 2001 och 2015 beror helt enkelt på att 

inga stora revideringar förekom under denna tid. De äldsta programmen har beställts från 

Kungliga Biblioteket och senare material har kunnat laddas ner från Svensk Nationell Da-

tatjänst. Det finns ytterligare några årgångar av programmaterial publicerat av KD utöver 

primärkällorna här, men genom detta urval har jag ett exemplar från varje decennium se-

dan partiets grundande, med ett extra program från de tidigaste åren. Målsättningen har 

varit att läsa partiprogram som är spridda över tid snarare än kopplade till partiledarbyten 

eller andra för partiet centrala händelser. Samtliga program har lästs i sin helhet med av-

sikt att spåra uttalade referenser till kristendomen eller kristna idéer. Dels finns det en 

kvantitativ aspekt av studien där den faktiska antalet benämningar är intressant, dels har 

jag valt att undersöka sammanhangen i vilka dessa referenser figurerar. Fraser där Kristen 

demokratisk samling, Kristdemokratiska samhällspartiet, respektive Kristdemokraterna 

figurerar i egenskap av partinamn eller som referens till de egna medlemmarna, har ej in-

kluderats i sammanställningen nedan. Däremot har jag under genomläsningen bedömt att 

ett undantag ska få ingå i studien. I inledningen till 1966 års program förekommer kristen 

demokratisk samling som ett vidare begrepp (alltså ej som partinamn) vid ett enda tillfälle, 

varpå detta inkluderats i tabellen nedan.  

Olika grammatiska böjningar av samma fras har sammanförts, däremot har jag gjort en 

åtskillnad mellan mycket närliggande begrepp som t ex kristen etik respektive kristendo-

 Arbøl. 1986. s. 6321
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mens etik. eftersom det trots allt finns en viss, om än liten, betydelseskillnad. Här kan man 

givetvis invända att mycket närliggande begrepp borde sammanförts, men för största möj-

liga transparens redovisas resultatet utan generaliseringar av närliggande begrepp. Genom 

en systematisk genomgång av ett urval av program, kommer jag göra en kvantitativ inne-

hållsanalys av textmaterialet, det vill säga, en summering av antal referenser. De fynd läs-

ningen resulterar i, kommer sedan analyseras och placeras i en kontext där de kan ställas 

mot tidigare forskning.  

Programmen är av varierande längd, abstraktionsnivå och språklig dräkt. Det längsta pro-

grammet härstammar från 2015 och uppgår till 172 sidor. Jag har inte jämfört antal refe-

renser i relation till antal ord eller tecken, då mitt arbete inte ämnar ta reda på program-

mens ”kristna densitet” — utan snarare avser jag att undersöka hur många gånger och i 

vilka kontexter kristen måste förekomma för att klargöra partiets ståndpunkt i olika poli-

tiska frågor. Även dispositionen i programmen varierar mellan punktformer och löpande 

text. Vissa program har även inkluderat motioner med särskild relevans för partiets stånd-

punkt i olika politiska sakfrågor. Jag har gjort bedömningen att dessa bilagor bör inklude-

ras i undersökningen då de ansetts ringa in partiets visioner. Läsningen och sammanställ-

ningen har utförts utan hjälp av digitala sökfunktioner.  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2. RESULTAT 
Läsningen av programmen resulterade i en kvantitativ sammanställning av drygt sjuttio 

olika uttryck eller benämningar där ordet kristen eller kristendom förekom i något sam-

manhang. Antal referenser sammanställdes årsvis och redovisas nedan i Tabell 1. Det pro-

gram med överlägset flest kristna referenser är texten från 1984 med hela 69 hänvisningar 

till begreppet kristen eller kristendom. På 1990-talet ändrade programmen karaktär med 

mer fokus på etik, och de kristna hänvisningarna minskade då samtidigt i antal och fick 

ändrad kontext. Vissa ord och uttryck har rent allmänt fallit ur bruk sedan 1960-talet och 

det kan förklara varför en fras som kristen helgd inte figurerar efter 1968. Med tiden har 

begreppet missionärer ersatts av mission och missionsarbete för att sedan försvinna helt ur 

programmen. Begreppen förvaltarskapstanke och personalistisk människosyn tycks ha 

haft en tämligen kort användningsperiod och var borta från de ideologiska skrifterna innan 

millennieskiftet.  

Tabell 1: Kristna referenser i kristdemokratiska programtexter 1966-2015

1966 1968 1973 1984 1993 2001 2015

avkristningssträvanden 1 1 1

kristet engagemang 2 3 1

kristen demokratisk sam-
ling

1

kristen livssyn 3 3 2 2

kristen grund 2 2 1 3

kristen helgd 1 1

kristendomsämnet 1 1 1 1 1

kristendomskunskap 1 1 1 1

de kristna 1 1 1
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kristendomsundervisning 1 4 3 1

kristet-ideellt innehåll 1 1 1 1

kristen ungdomsverk-
samhet

1 1

kristet motiverat krav 1 1 1 1

kristen-social verksamhet 2 2 1

kristna samfund 1 1 1 2 1 1 1

kristna missionärer 1 1

kristet-human mening 1 1 1 1

kristet intresserad publik 2 2

kristet inspirerade 
rättsnormer

1 1

kristna grundvärden 1 1

kristen tro 2 2 1 4 1 1

kristet vägledda lektioner 1 1

kristet samhälle 2 2

kristendomen 1 5 4 6 3 6 5

kristna värderingsgrunder 1 1 1

kristet väglett samhälls-
arbete

1 1

kristna missionen 1 1 1

kristen etik 1 1 3 6 5 6

kristen verksamhet 1 3 4

kristet kallelsemedvetan-
de

1 1

kristen syn 1 2

kristna normer 1

kristen familjerådgivning 1 1

kristet etiska levnads-
normer

1

kristen ideell verksamhet 1 1

Tabell 1: Kristna referenser i kristdemokratiska programtexter 1966-2015

1966 1968 1973 1984 1993 2001 2015
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kristna organisationer 1 3

kristet etiska synpunkter 1

kristet trossamfund 1

kristen människosyn 5 5 4 3

kristna värderingar 2 1

”kristen” 1

kristendomens männi-
skosyn

1

kristet vägledd politik 1

kristet demokratiskt parti 3

kristna fält eller frågor 1

kristen utgångspunkt 1

kristet samhällsalternativ 1

kristen demokratisk rörel-
se

1

kristet inspirerat kultur-
skapande

1

kristet förankrad tradition 1

kristen religion 1

kristet demokratiska prin-
ciper 

1

kristen fostran 1

kristen förvaltarskapstan-
ke

2 2

kristet förvaltarskap 1

kristna missionsarbetare 1

kristna värden 1 2 2

kristen folkrörelse 1

kristna barn- och ung-
domsprogram

1

kristet förtecken 1

Tabell 1: Kristna referenser i kristdemokratiska programtexter 1966-2015

1966 1968 1973 1984 1993 2001 2015
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Vad som blir synnerligen tydligt genom tabelluppställningen, är att 1980-talets kristdemo-

krati både innefattar mycket av den ursprungliga kristdemokratiska terminologin, men 

också börjar leta sig in i ett mer samtida politiskt språkbruk med ord som målsättning och 

förtecken. En förändring i samhället i stort, mot ett allt mindre kyrkligt präglat vardagsliv, 

sätter förstås även sin prägel på retoriken i de religiösa politiska budskapen och för att 

kunna nå en potentiell väljarskara krävs nya uttrycksformer. Marie Demker uttrycker det 

som att ”[u]tan en gemensam referensram — i form av ett kristet livsmönster — blir det 

svårt för religiösa partier att appellera till väljarna, religiösa som icke-religiösa.”  Den 22

språkliga förändringen över tid, kan alltså tolkas som att den varit central för att kunna 

kommunicera med väljarna.  

kristen målsättning 1

kristen personalistisk 
människosyn

2

judisk-kristen etik 1

kristendomens etik 1

kristna grundvärderingar 2

kristna kyrkor 1

kristen värdegrund 1

kristen tradition 8 6

det kristna arvet 1 1

kristen kultur 1

kristen idétradition 1

kristligt sociala politiker 1

summa 33 45 36 69 26 31 27

Tabell 1: Kristna referenser i kristdemokratiska programtexter 1966-2015

1966 1968 1973 1984 1993 2001 2015

 Demker. 1998. s. 7822
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Det kan vara värt att notera när partiet gjort sina partiledarbyten och sätta dessa i relation 

till de studerade programmen ovan. De två första programmen tillkom när Birger Ekstedt 

var kristdemokratisk partiordförande. Ekstedt är för övrigt den ende kristdemokratiske 

partiledare som själv varit prästvigd — med tanke på partiets starka (fri)kyrkliga koppling 

de första åren, är detta kanske inte helt förvånande.  I samband med hans frånfälle 1972 23

stod KDS inför ett snabbt påkommet partiledarbyte och året därpå valdes Alf Svensson till 

ny ledare.  Svensson förblev länge på posten, och var även den partiordförande som först 24

fick in Kristdemokraterna i riksdagen. Fyra av de här studerade programmen har alla skri-

vits under Svenssons ledarskap. Göran Hägglund (f. 1959) som ledde partiet i början av 

2000-talet avgick 2015 och efterträddes av Ebba Busch.  

Det senaste programmet som behandlas i denna uppsats har alltså tillkommit i en bryt-

ningstid, när Kristdemokraterna både väljer sin första kvinnliga partiledare, och dessutom 

får en betydligt yngre partiordförande. Trots att det inte förekom någon revidering av par-

tiprogrammet under Hägglunds tid, kan man ändå anta att 2015 års program ändå till stor 

del är en frukt av det förändringsarbete som partiet genomförde under hans ledarskap. Det 

var under Hägglunds styre som Kristdemokraterna blev en självklar komponent i rege-

ringarna Reinfeldt. I början av 90-talet hade KDS fortfarande en aura av att vara ett udda 

nykomlingsparti, men vid tiden för Allians för Sverige hade Kristdemokraterna en mer 

konventionell och etablerad framtoning. Erik Lindfelt noterar dock i sin essä ”I begynnel-

sen var KDS” att samtliga partiledare har kommit från antingen Uppland eller Jönköpings 

län - två områden med stark kristen tradition.  Trots både föryngring och kvinnligt ledar25 -

skap har partiordförandeposten ändå stannat hos företrädare för ett par av Sveriges mest 

kyrkliga valkretsar. Återväxten synes alltjämt starkt kopplad till traditionellt kyrkliga 

landsändar.  

 Lindfelt. 2020. s. 8023

 ibid.. s. 8324

 ibid. s. 8725
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I samtliga program från 1984 och framåt förekommer en referens till den gyllene regeln, 

det vill säga att ”allt vad ni vill att människorna skall göra för er, skall ni också göra för 

dem”. Den gyllene regeln figurerar överhuvudtaget inte i de tidigare programmen. För en 

läsare med rudimentär kunskap om kristendomen är detta en biblisk referens, men en läsa-

re som saknar erfarenhet från kristen miljö skulle inte nödvändigtvis känna igen detta som 

en hänvisning till Matt 7:12. Samma etiska princip återfinns i många av världens religio-

ner, men den exakta ordalydelsen som återges i KDs program 1984 överensstämmer med 

bibelöversättningen från 1981  samt Bibel 2000.  I senare program har den gyllene re26 27 -

geln parafraserats lätt, se tabell 3.  

Tabell 2: kristdemokratiska partiledare

sittande partiledare

1966 Birger Ekstedt 1921-1972

1968 Birger Ekstedt

1973 Alf Svensson f. 1938

1984 Alf Svensson

1993 Alf Svensson

2001 Alf Svensson (samt Göran Hägglund f. 1959 
från 2004)

2015 Ebba Busch f. 1987

 Nya Testamentet, 1981, Bibelkommissionens översättning26

 Bibel 200027
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Parafraseringen gör att bibelordet är fortsatt identifierbart, men gör samtidigt att det flyter 

in i sammanhanget på ett smidigare sätt och inte sticker ut som ett citat i samma utsträck-

ning som 1984 års gyllene regel. Genom att inkludera den gyllene regeln, som är så lätt 

identifierbar för en kristen väljarskara, gör jag tolkningen att man att alltjämt har en odis-

kutabel koppling till kristna kärnvärden, men att man ändå har valt att frångå den bibliska 

originaltexten på senare år för läsbarhetens skull.  

Tabell 3: exakt ordalydelse av referens till den gyllene regeln

år

1984 allt vad ni vill att människorna skall göra för er, skall ni också göra för dem

1993 det du vill att människor ska göra dig, ska du också göra dem

2001 & 2015 allt vad du vill att människor ska göra mot dig ska du också göra mot dem
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3. DISKUSSION 

3.1 Kristdemokratins förändringar över tid 

1960- och det tidiga 1970-talets kristdemokrati är en praktiskt orienterad rörelse med en 

tydlig koppling till kristet liv och kristna förebilder. Även i våra nordiska grannländer bil-

dades partier under mitten av 1900-talet som en reaktion mot en samhällsutveckling i se-

kulariserande riktning.  Innan Sverige hade ett renodlat kristdemokratiskt parti, röstade 28

en stor del av de svenska frikyrkornas medlemmar på dåvarande Folkpartiet. Enligt stats-

vetaren Magnus Hagevi hade Folkpartiet stöd av mer än häften av denna väljargrupp un-

der 1950-talet.  Successivt flyttade dessa väljare över till det nybildade KDS och vid 29

1990-talets första val hade mer än två av tre frikyrkomedlemmar lagt sin röst på Alf 

Svensson.   30

Förestående förändringar i gymnasieskolans läroplan, Lgy65, engagerade kristna politiker 

som såg risker med att ersätta ämnet kristendom och kristendomskunskap med en mer ob-

jektiv religionskunskap. Trots protester mot samhälleliga förändringar i sekulariserande 

riktning, ökade dock gapet mellan kristendom och stat med tiden (exempelvis genomför-

des de kritiserade förändringarna av läroplanen — och 1969 fick också grundskolan kris-

tendomsundervisningen utbytt mot religionskunskap i och med införandet av Lgr69).   31

För att fortsätta vara en legitim röst i det politiska samtalet, behövde även kristdemokra-

tisk retorik genomgå ett visst utvecklingsarbete — i Sverige, så som i andra europeiska 

länder, menar Hagevi. Han beskriver vidare dagens europeiska kristdemokrater som ”par-

tier som enbart bygger på religiös inspiration, från väljare till partiideologi. Detta är onek-

ligen en form av sekularisering av de kristdemokratiska partierna.”  Balansgången mellan 32

 Demker. 2005. s. 13128

 Hagevi. 2005. s. 14729

 ibid. s. 14730

 Lindström & Lindmark. 2019. s. 27131

 ibid. s. 20732
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att å ena sidan stå för bevarandet av ett kristet präglat samhälle och att hänga med i en 

samhällsutveckling i motsatt riktning å den andra, har krävt retorisk fingertoppskänsla. 

Det krävs kommunikativ skicklighet för att  kunna locka en vid skara sympatisörer, samti-

digt som man markerar för den troende kristna minoriteten att partiet fortfarande har 

samma grundvärderingar som vid grundandet.  

Den amerikanske statsvetaren Jonathan Fox beskriver i An Introduction to Religion and 

Politics: Theory and Practice hur sekulariseringen de facto utmanat religionerna — och 

då inte bara kristendomen. Men, menar han, utvecklingen är inte av naturen förutbestämd, 

och polariseringen har krävt att var och en gör ett ställningstagande avseende hur man 

tänker förhålla sig till förändringarna.  

[F]irst, to accept modernity and rationalism and reject religion — the 
secular option. The second is to reject rationalism and modernity and 
embrace religion — the fundamentalism option […] To many who share 
this point of view, the term ”secular” means ”godless.” The third is to 
find some way to accept both modernity and religion. Thus, religion in 
the modern age has been transformed, either into a form that rejects many 
elements of modernity or one which embraces them.   33

Utifrån Fox handlingsalternativ måste Kristdemokraterna anses ha valt det sistnämnda, det 

vill säga en kombination av modernisering och religion. För att kunna behålla de kristna 

väljarna, men ändå inte fjärma sig från samhället i stort har man behövt hitta en medelväg 

där det kristna finns med i någon mån, men inte riskerar att tolkas som fundamentalistiskt 

eller bakåtsträvande. Man har alltså behållit adjektivet kristen i programmen, men väljer 

att sätta det i en mer abstrakt kontext där det inte på samma sätt som tidigare uppmanar 

medborgarna till att leva på ett visst sätt. Det är också intressant att den gyllene regeln inte 

figurerar i programmen från början, utan dyker upp i texterna först under 1980-talet, först 

som ett direkt bibelcitat och i senare program i form av en parafras. Det kristna anslaget 

kan på så sätt ha fått tydligare koppling till Bibeln med tiden, men samtidigt har de kristna 

hänvisningarna i en lång rad sakfrågor tonats ner eller försvunnit med åren.  

 Fox. 2018. s. 17733
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I programtexterna från 1960-talet, redovisade i tabell 1, finns en uttalad omsorg om en 

kristen troende minoritet som försvinner redan på 1970-talet. Det tydliggörs exempelvis i 

förekomsten av referenser till kristna rättsnormer och kristendomsundervisning. I avsnit-

ten som handlar om public service vill de tidiga kristdemokraterna se till den ”kristet in-

tresserade publiken” och att deras intressen tillvaratas. Likaså vill man att samhället ska 

tillhandahålla kristen ungdomsverksamhet samt kristen-social verksamhet. Dessa punkter 

försvinner också med tiden. KDS av de tidiga åren gick alltså in i politiken med inställ-

ningen att det kristna sättet att leva stod under hot och att man i egenskap av undanträngd 

minoritet behövde värnas. Denna retorik verkar inte ha anammats i längden, utan ju när-

mare vår egen tid vi kommer, profileras Kristdemokraterna som ett parti bland andra, med 

en högst genomsnittlig väljarbas — om än med en hög andel frikyrkliga. Detta ligger i lin-

je med Katarina Barrlings teori, dvs att mindre partier som tar sig in i riksdagen tonar ner 

de drag som skulle kunna verka avvikande.  34

3.2 De stora dragen 

Vid genomläsningen av programmen ser man några större markanta kursändringar. De 

studerade programmen 1966-1973 fokuserar mycket på, vad man anser vara, de sekulari-

serande reformerna av skolans läroplan (begreppen kristendomsundervisning, kristendom-

sämnet samt kristendomskunskap figurerar alla parallellt i programtexterna in på 1970-ta-

let) och de samhälleliga riskerna med det avkristnade Sverige. Det var också dessa frågor 

som var startskottet för partiets grundande 1964, hävdar exempelvis Barrling.  Att be35 -

greppet avkristna användes istället för det idag betydligt mer vanligt förekommande seku-

larisera, signalerar förlust av tro, snarare än utveckling. Det avkristnade samhället berö-

vades en religion snarare än tog en ny och modern riktning. Vid sökning i SAOB fram-

kommer att begreppet sekularisera, med betydelsen att minska kyrkligt inflytande, har an-

vänts i svenska språket sedan 1700-talet, så valet att använda avkristna i 1960-talets pro-

gram, torde varit ett synnerligen aktivt ställningstagande för att signalera den tomhet sam-

hället skulle uppleva vid förlusten av kristen närvaro. 

 Barrling. 2019. s. 17534

 Barrling. 2020. s. 4135

22



Nykterhet och familj är centrala teman från KDS start, och det ligger mycket fokus på det 

dygdiga livets innehåll i de första partiprogrammen med exempelvis skrivelser om folk-

nykterhet och upplysningskampanjer avseende alkoholens skador.  Man varnar också för 36

krafter som verkar ”gemenskapsupplösande” — vilket i synnerhet hotar ungdomen  och 37

”sexuell oansvarighet”.  I det program som tillkom 1984 hade texten broderats ut och be38 -

grepp som förvaltarskapstanke, människosyn och värderingar upptog en stor del av retori-

ken. Många av de gamla hjärtefrågorna fanns dock kvar — så 1980-talsprogrammet kan 

ses som en text komponerad i en brytningstid där både det gamla och det nya behövde 

rymmas. Nio år senare, när 1993 års program färdigställdes, hade Kristdemokraterna både 

suttit i riksdag och regering — och dessutom hade Sverige börjat omvärdera ett föreståen-

de medlemsskap i EG där många andra kristdemokratiska partier redan satt i Europapar-

lamentet.  

Det program som skrevs 1993 är det första som här studeras och som gör en tydlig bryt-

ning med 1960-talets kristdemokratiska visioner om ett kristet präglat Sverige. Av oron 

över samhällets avkristningssträvanden märks nu inte så mycket. Istället läggs fokus på 

etik och den personalistiska människosynen, och partiet tycks betydligt mer engagerat i 

värderingsfrågor än vardaglig kristet centrerad livsstil. Den personalistiska människosy-

nen placerar sig mitt emellan liberalismens individualism och socialismens kollektivism 

och betonar varje enskild människas unika värde — men poängterar samtidigt vikten av 

att existera i en större kontext och i gemenskap. Just genom den personalistiska människo-

synen, som ställs i motsats till den individualistiska respektive den kollektivistiska, aspire-

rar programtexten på att stå för en egen och unik humanism som varken lösgör individen 

från sitt sammanhang eller reducerar henne till en identitetslös kugge i ett större sam-

hällsmaskineri. Intressant nog tonas dessa skrivelser ned på 2000-talet vilket kan tolkas 

som en anpassning till blockpolitiken. Den personalistiska människosynen synes ha varit 

ett mer relevant begrepp så länge Kristdemokraterna höll fast vid en Tredje Vägen-posi-

 KDS Partiprogram 1968. s. 1336

 ibid. s. 937

 ibid. s. 3438
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tion gentemot övriga riksdagspartier. Med tiden valde KD sida och positionerade sig till-

sammans med övriga borgerliga partier och till höger. Man kan här jämföra med Miljöpar-

tiet som också inledningsvis höll fast vid en Tredje Vägen-ställning, men som efterhand 

tog parti för vänsterblocket. 

Med förvaltarskapstanken, som i senare program benämns förvaltarskapsprincipen, avses 

människans roll på jorden i förhållande till andra levande varelser. Till skillnad från exem-

pelvis ekologismen menar man att människan är satt att med förnuft förvalta jorden och 

dess tillgångar. Det innebär stort ansvar men ger också människan fördelar gentemot annat 

liv. På senare tid har förvaltarskapstanken även överförts på etniska och kulturella utma-

ningar och fått stå som princip i exempelvis migrationsfrågor. Christian Carlsson, som fö-

reträder partiet i Stockholm, menar att det är just denna princip som leder till en ansvars-

full politik vilken i sin tur ”förebygger och motverkar etnisk, social och ekonomisk segre-

gation.”  39

De sista två programmen som granskas här, från 2001 respektive 2015, har tagit 1990-ta-

lets visioner ett steg längre och en stor del av texten utgörs av moralfilosofiska diskussio-

ner där den egna etiken ställs mot, i första hand, utilitarismen men i viss mån även ekolo-

gismen.  Utilitarismens instrumentella människosyn där nytto- och lyckomaximering (lik-

som lidandeminimering) kan rättfärdiga åtgärder som inskränker enskilda människors 

trygghet, valmöjligheter och handlingsfrihet, går på tvärs mot kristdemokratiska värde-

ringar om varje mänskligt livs helighet. Ekologismen som jämställer mänskligt liv med 

andra på jorden levande varelsers, är också svår att förena med kristdemokratisk männi-

skosyn och förvaltarskapstanken. De senare programmen diskuterar dessa förhållanden 

ingående och på en hög abstraktionsnivå.  

3.3 Från normativt till deskriptivt etiskt parti 

Under de första årens politik var sedlighet och nykterhetsfrågan synnerligen centrala i de 

ideologiska programmen, och KDS linje var att arbeta för ett alkoholfritt samhälle med 

nyktra zoner och alternativ utan sprit. Likväl tycks dessa frågor lockat få nya sympatisörer. 

 Carlsson. s. 6739
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Statsvetaren Göran V Johansson hänvisar till en studie från 1978 i vilken det framgår att 

nykterhetsorganisationernas medlemmar i första hand valde att lägga sin röst på Social-

demokraterna, Centerpartiet eller Folkpartiet. Bara 5% sympatiserade med KDS — som 

vid tiden förvisso, ännu inte suttit med i Sveriges Riksdag.  I samband med EG-inträdet 40

accentueras istället den kristdemokratiska ideologin som en del av en större europeisk rö-

relse, med systerpartier på kontinenten. Den hårdföra nykterhetslinjen gick inte hand i 

hand med kontinental kristdemokrati och har med tiden försvunnit från programmen. 

Även den normativa sedligheten har försvunnit ur texterna med revideringarna av pro-

grammen. Nykterhetslinjen kan förmodligen spåras långt bak i tiden till folkrörelserna ar-

betarrörelsen, nykterhetsrörelsen och frikyrkorörelsen som i viss mån sammanföll i en 

gemensam strävan efter dygdigt leverne utan berusningsmedel.  Denna starka folkrörel41 -

sekultur återfinns inte på kontinenten på samma sätt.   42

En ökad identifikation med kristdemokrater på kontinenten har däremot inte tenderat att 

leda till övernationella ambitioner hos svenska KD-väljare. I Demkers studie från 1998 

framkommer att kristdemokratiska väljare snarare var mer EU-kritiska än genomsnittet i 

landet.  Inför Europaparlamentsvalet 2019 gick KD in i valrörelsen med parollen och 43

Trump-parafrasen ”Make EU lagom again”  för att signalera att subsidiaritetsprincipen 44

(det vill säga, att lägsta möjliga beslutsnivå är att föredra) inte är förenlig med överstatlig-

het, fortfarande är en viktig kristdemokratisk ståndpunkt. Trots att Kristdemokraterna un-

der de senaste decennierna markerat sin ideologiska närhet till liknande partier på konti-

nenten, finns alltså inga ambitioner att sträva efter ökad federalism. 

Den process Kristdemokraterna genomgår från 1960-talet och fram till idag, kan läsas som 

en förflyttning från en normativ kristen syn på samhället, till en mer beskrivande hållning 

där existentiella frågeställningar förklaras utifrån kristen livsfilosofi. De tidiga program-

 Johansson. 1985. s. 27040

 Ambjörnsson. 2017. s. 6541

 Sörlin. 2019.s. 12042

 Demker. 1998. s. 13443

 Kristdemokraterna. 2019. 44
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mens tydliga fokus på skolans, etermedias, familjens och vardagslivets uppfostrande och 

moraliskt tydliggörande aspekter återfinns inte i 2000-talets ideologiska texter. De krist-

demokratiska programmen från 2001 och 2015 lägger istället tyngd på att kristen tradition 

och kultur ska förklara vad som är viktigt och okränkbart i livet. Genomläsningen efter 

kristna referenser stämmer väl överens med t ex Brommessons tes om ett parti som rör sig 

i en allmänetisk riktning.  De omfattande avsnitt om etik och människovärde som upptar 45

programmen från tiden efter millennieskiftet har en mer beskrivande karaktär och utreder 

människans sanna och unika ställning i såväl universum som i samhället. Begrepp som 

kristen tradition, kristen idétradition, kristen kultur och kristen värdegrund figurerar först 

i 2000-talets principprogram. Kristen tradition är det i särklass mest frekvent förekom-

mande begreppet.  

Kristdemokraterna sätter sig i motsatt position både i relation till ekologismen och till uti-

litarismen. Ekologismens idé om att människan inte intar någon särställning bland jordens 

levande varelser rimmar dåligt med kristdemokratiska synsätt. Utilitarismens instrumen-

tella människosyn där människan reduceras till en mätbar parameter i strävan efter största 

möjliga lycka, hamnar också på tvärs mot KDs syn på det mänskliga livet som enligt 

kristdemokraten är värdefullt i sig. En liknande observation gör Elizabeth Phillips i Politi-

cal Theology, när hon förklarar skiljelinjerna mellan liberalismen och politiska teologer. 

De förra, menar hon, hämtar sin etiska inspiration från Immanuel Kant och pliktetiken, 

medan kristna politiker dras åt aristotelisk eller hegeliansk dygdetik.  Den kantianska eti46 -

ken kan uppfattas som snustorrt instrumentell och men praktisk när det kommer till att 

skapa fungerande rättssystem. Den aristoteliska försöker istället ringa in de egenskaper 

och dygder som är viktiga för att en person ska kunna handla på ett moraliskt sätt. De 

dygder som lyfts fram i 2015 års principprogram är rättvisa, måttfullhet, mod, praktisk 

klokskap, omsorg samt kärlek.  47

 Brommesson. 2020. s. 54.45

 Phillips. 2012. s. 10946

 KD principprogram 2015. s. 747
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3.4 Ny identitet och självbild 

Transformationen från att vara ett litet parti utanför riksdagen, till att bli del av det parla-

mentariska arbetet — ibland i regeringsställning — har givetvis haft stor påverkan på par-

tiets förhållningssätt till de egna frågorna och den egna föreningskulturen. Statsvetaren 

Katarina Barrling drar paralleller mellan Kristdemokraterna och Miljöpartiet som inom 

loppet av några år gick från att vara politiska outsiders till att bli del av det parlamentaris-

ka etablissemanget. Barrling menar att både dessa partier har haft en stark strävan att an-

passa sig till den politiska kulturen i riksdagsarbetet, men att det i KDs fall ibland har vål-

lat problem när den kristdemokratiska samförståndsandan krockat med rikspolitikens be-

hov av tydliga och raka svar.  Barrlings slutsats synes logisk, även vid en jämförelse med 48

programtexterna då dessa har behövt anpassas till den politiska retorik som förs på riksni-

vå om man som parti vill anses seriöst.  

Göran Hägglund, som företrädde partiet mellan Alf Svenssons partiledarskap och Ebba 

Buschs, är bland annat ihågkommen för uttrycket ”verklighetens folk” från 2009.  I det 49

Almedalstal Hägglund höll sommaren samma år, ville han poängtera hur den genomsnitt-

lige medborgaren hunsas och hånas av både vänsterpolitiker och kulturetablissemanget. 

Det är inte längre den kristet troende minoriteten som behöver värnas — nu gäller det 

"vanligt folk". Brommesson skriver så sent som 2020 att  

Redan under Alf Svenssons ledarskap började partiet, enligt väljarna, 
röra sig högerut. Resan högerut sattes på paus under Göran Hägglunds tid 
som partiledare, men mycket pekar på en återupptagen färd med Ebba 
Buschs tydligt deklarerade högerposition. Samtidigt med änden högerut 
finns en rörelse i riktning mot nedtonad kristen retorik och en mindre 
kyrkligt aktiv väljarkår, i riktning mot sekularisering.  50

Hägglunds tal ligger mitt emellan de två sista partiprogrammen som studeras här. Den 

normativa kristna profilen är vid det här laget helt borta ur de ideologiska texterna. 

 Barrling. 2019. s. 17548

 Haage. 2020. s. 7249

 Brommesson. 2020. s. 5550
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Tvärtom innehåller Hägglunds tal om verklighetens folk kritik mot normativ politik (om 

än från vänster-håll) som underkänner människors livsval.  

KD har med åren styrt i en högerriktning från och med Alf Svenssons partiledarskap, en-

ligt exempelvis Katarina Barrling , Douglas Brommesson  och Fredrik Haage . Det är 51 52 53

dock inte så enkelt som att 2000-talets KD skulle utgöra ett renodlat konservativt parti. 

Skiftet mellan de tidiga årens politik som uttalat och tydligt riktades till en kristen väl-

jarskara, och Hägglunds ”verklighetens folk" gjorde Kristdemokraterna svåra att definiera 

i termer av höger/vänster. Tredje Vägen blev därför en fungerande förklaringsmodell fram 

tills koalitionsregeringen under Carl Bildt tidigt 1990-tal. Under senare tid har höger/väns-

ter-positioneringen fått sällskap av ytterligare en modell, nämligen GAL-TAN-skalan som 

definierar politiska partiers värdeinnehåll utifrån andra parametrar. GAL står här för grö-

na, alternativa och libertära ideal, medan TAN innebär traditionella, auktoritära och natio-

nalistiska.  Barrling diskuterar den kristdemokratiska svårpositionerade hemvisten på 54

GAL-TAN-skalan:  

En studie av Magnus Hagevi visar hur komplicerad den nya situationen 
blir för KD. Hagevi visar empiriskt att kristdemokratiska sympatisörer 
inte följer den postmoderna ”mallen”, utan lika mycket bejakar libertära 
värderingar (som invandring och bistånd) som auktoritära (bland annat 
abort-kritik och hbtq-rättigheter). I och med att partiets väljare drar åt 
olika håll på samma skala och kan hysa ytterkantsuppfattningar i olika 
frågor blir resultatet att de samfällt hamnar mitt på skalan libertär-aukto-
ritär.   55

Det kristna innehållet har alltså på samma gång kunnat generera både klassiska liberala 

visioner om frihet och jämlikhet, och konservativa positioneringar i vissa hjärtefrågor.  

Om vi sammanfogar de kvantitativa resultaten av programgenomgången, den kvalitativa 

läsningens fynd, samt tidigare forskning om kristdemokrati i största allmänhet, och svens-

 Barrling. 2020. s. 4151

 Brommesson. 2020. s. 5552

 Haage. 2020. s. 7853

 Demker. 2019. s. 4554

 Barrling. 2020. s. 4655
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ka KD i synnerhet, ser vi att tendenserna är tydliga. Efter riksdagsinträdet, som även 

sammanföll med att man tog plats i regeringen Bildt i början av 1990-talet, hade den tidi-

gare Tredje Vägen-profilen ersatts av en mer borgerlig profil. Samtidigt tonades de norma-

tiva kristna komponenterna i partiprogrammen ner och Kristdemokraterna började styra 

mot en mer deskriptiv kristen etik — lätt identifierbar för den som sökte ett kristet poli-

tiskt sammanhang, men tillräckligt vag för att inte skrämma bort väljare med agnostisk 

eller ateistisk livsåskådning. Sammanfattningsvis kan man se att det har funnits ett behov 

av att anpassa sig till det gängse politiska samtalet och då har det varit nödvändigt att röra 

sig mot en konventionell retorik utan alltför starka normativa kristna inslag. Istället beto-

nar man den kristna traditionen och värdegrunden — och landar i en dygdetisk beskriv-

ning av tillvaron.  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4. SAMMANFATTNING 
Denna genomgång av ett urval av programtexter, utspridda över fem decennier, visar tyd-

ligt att Kristdemokraterna har varit ett parti i förändring under lång tid. Inte bara har det 

politiska innehållet förändrats sedan 1960-talet, även Kristdemokraternas inställning till 

den kristna identiteten har tagit en annan riktning. Den sammanställning som presenteras i 

resultatdelen  ovan bekräftar även tidigare forskning som undersökt väljarsympatier och 

politiskt innehåll.  

Den kvantitativa läsningen av partiprogrammen ger vid handen att bortsett från en topp på 

1980-talet med avsevärt fler hänvisningar till det kristna, har mängden kristna referenser 

inte förändrats dramatiskt fram till idag. Däremot har kontexten blivit en helt annan mot 

när partiet grundades. Förslagen om kristen och helnykter ungdomsverksamhet och oron 

över en sekulariserad läroplan är bortblåsta. Dagens kristdemokrati undviker att blanda in 

det kristna i sakpolitiken utan lägger in de kristna referenserna i skrivningarna om etik och 

människosyn istället. Utifrån denna förändring kan vi dra slutsatsen att man rört sig från 

att ha varit ett normativt kristet parti med tydliga önskemål om hur samhället ska kon-

strueras utifrån kristen tro och kristen livsstil, till en deskriptiv hållning där det kristna får 

utgöra en del av en förklaringsmodell utifrån vilken tillvaron görs begriplig.  

De resultat min läsning av programmen genererat, stämmer väl överens med tidigare 

statsvetenskaplig forskning som också pekat på kristdemokratins behov av att anpassa sig 

till ett samhälle i förändring. Den tydliga kopplingen mellan frikyrkorörelsen och kristde-

mokratin som fanns när KDS grundades är idag inte alls lika framträdande.  Å andra sidan 

är det inte bara partiet som genomgått en förändringsprocess sedan 1960-talet, både Stats-

yrkan/Svenska kyrkan och frikyrkorna också behövt förhålla sig till ett föränderligt sam-

hälle. Ändock visar Magnus Hagevi att det är just i den kristet bekännande gruppen som 

betonar frälsning, personlig tro och Bibelns centrala ställning,  som kristdemokraterna så 56

sent som 2002 hade mycket starkt stöd.  Vidare överensstämmer min läsning av program57 -

 Hagevi. 2005. s. 13456

 ibid. s. 14457
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texterna med trenderna i de observationer som Douglas Brommesson gjort genom att lyss-

na på politiska tal från kristdemokratiska partiordföranden.  Brommesson menar att det 58

kristna innehållet nådde sin kulmen, i såväl text som tal, under 1980-talet och att det sedan 

har avtagit. Intressant nog har principprogrammet från 2015 inte tappat ännu mer kristet 

innehåll än de 27 referenser som trots allt finns med. Kanske kan man ana att det finns en 

viss diskrepens i partistämmans respektive partiledningens behov av att antingen hänvisa 

till det kristna, eller låta bli.  

Sydöstrans politiske chefsredaktör Stig-Björn Ljunggren formulerar dagens kristdemokrati 

på följande sätt: 

Det brukar ibland sägas att ”kristdemokraterna är mer sossar än sossarna 
när det gäller sjukvård och äldreomsorg”. 

Kristdemokratin ska således ses som en blandning av kultur- och social-
konservativa idéer. De sjuka och utsatta behöver vårt bistånd, och det är 
förstås lätt att härleda betoningen på omsorgen om våra medmänniskor 
till den kristna tron. Detta fanns med från början i partiets strävanden, 
men har ofta glömts bort när dess historia diskuterats.  59

Ljunggren tolkar i citatet svensk kristdemokratisk utveckling som en förändring av retorik 

snarare än politik. Som redogjorts i denna studie, har mycket riktigt de kristna referenser-

na behållits i programmen — man har till och med inkluderat den gyllene regeln — men 

det kristna framhålls i 2000-talets KD-program mer som en fråga om kultur och arv. Parti-

ets hjärtefrågor har inte förändrats alls lika mycket som språket med vilka de förs fram, 

vilket har gått från att vara normativt till deskriptivt. För att utröna huruvida Ljunggren 

har rätt även i det praktiska politiska arbetet, krävs dock en studie av motioner och propo-

sitioner, snarare än visionära principprogram — men det får bli föremål för en helt annan 

uppsats.  

 Brommesson. 2020. s. 5458

 Ljunggren. 2020. s. 9459
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